berdasarkan waktu terjadinya pelanggaran, yaitu pada saat kampanye, masa tenang 

dan hari pemungutan suara. Pertama, pada saat kampanye jika terjadi politik uang 

yang diberikan sanksi hanya setiap pelaksana, peserta, dan tim kampanye dan 

ancaman pidananya 2 (dua) tahun dan denda Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat 

juta rupiah); Kedua, pada saat masa tenang yang diberikan sanksi yaitu pelaksana, 

peserta pemilu, dan tim kampanye dan ancaman pidananya 4 (empat) tahun dan 

denda paling banyak Rp 48.000.000.00 (empat puluh delapan juta rupiah); Ketiga, 

pada hari pemungutan suara yang diberikan sanksi yaitu setiap orang yang 

melakukan politik uang dan ancaman pidananya 3 (tiga) tahun dan denda paling 

banyak Rp 36.000.000.00 (tiga puluh enam juta rupiah). 

Sedangkan Pasal 187A UU Pilkada, menetapkan sanksi tanpa memandang 

waktu terjadinya pelanggaran. Ancaman pidananya lebih berat dibandingkan 

dengan Pemilu. Hukuman yang dikenakan pada Pilkada yakni penjara paling 

3Jimly Assiddiqie, Menegakkan Etika Penyelenggaraan Pemilu (Jakarta: